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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
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ZP.Anr.64/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét Bujar Muzaqi, kryesues, Violeta Husaj Rugova dhe Hajriz Hoti, anétarg,
duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Kosovski Savez, me seli né Leposaviq, e
parashtruar kundér subjektit politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicé t&€ Veriut, pér shkak t&
shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, pér
Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés té datés 28 dhjetor 2025, né
seancén e panelit t€ mbajtur mé daté 31.12.2025, merr kété :

VENDIM

HEDHET e palejuar ankesa e subjektit politik Kosovski Savez, me seli né€ Leposaviq, e
parashtruar kundér subjektit politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicé té€ Veriut, pér shkeljes se
dispozitave te Kodit t&¢ Miresjelljes pér periudhén e fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e
Parakohshme Parlamentare t&¢ Republikés s¢ Kosovés t¢ datés 28 Dhjetor 2025.

Arsyetim

Me daté 30.12.2025, PZAP-i, ka pranuar njé ankes€¢ t& parashtruar nga subjekti politik
Kosovski Savez, ku pretendohet mé daté Data 28.12.2025, aktivistét e subjektit politik
Kosovski Savez vuné re se aktivistét e Listés Serbe né komunén e Leposaviqit kishin ngjitur
materialin e tyre promovues né¢ objekte publike dhe sipérfage publike, duke shkelur késhtu
rregulloren zgjedhore 7/2024. Sipas parashtruesit te ankesés materialet jané vendosur né Rr. 24
Néntori — figura 1 dhe 2, Rr. Ibarski Odred — figura 3, 4 dhe 5, Rr. Vojvoda Mishiq — figura 6,
7 dhe 8, Rr. Kryengritésit e Toplicés — figura 9, 10 dhe 11, Rr. 24 Néntori — lokal né pronési t&
Komunés s€ Leposaviqit — figura 12 dhe 13, Rr. 24 Néntori — kiosk né pronési t&€ Komunés s¢
Leposaviqit, prané Postés sé Kosovés — figura 14 dhe 15, Rr. Ushtria e Jugosllavisé — Sheshi —
figura 16 dhe 17, Ndértesa e Gjykatés Komunale né Leposaviq — figura 18 dhe 19, Rr. Ushtria
e Jugosllavisé — kiosk né pronési t&€ Komunés sé Leposaviqit — figura 20 dhe 21, Rr. VEéllezérit
Radovanoviq — Socganicé — figura 22 dhe 23, Stacion Autobusi — fshati Kamenicg, drejtim
Mitrovic€ — figura 24 dhe 25, Stacion Autobusi — fshati Kamenicg, drejtim Leposaviq — figura
26 dhe 27, Stacion Autobusi — fshati Slating, drejtim Mitrovicé — figura 28 dhe 29, Stacion
Autobusi — fshati Slating, drejtim Leposaviq — figura 30 dhe 31, Stacion Autobusi — fshati
Slating, drejtim Mitrovicé — figura 32 dhe 33, Stacion Autobusi — fshati Slating, drejtim
Leposaviq — figura 34 dhe 35, Stacion Autobusi né Soganicé, drejtim Leposaviq — figura 36
dhe 37, Soganicg, rrugé pér fshatrat Krushevicé, Jevicé, Moshenicé, Borgané — figura 38, 39
dhe 40, Lokal né& pronési t& Komunés sé Leposaviqit, 30 metra nga Shkolla "Vuk KaradZié¢" né
Socanicé, ku ndodhen gendrat e votimit — figura 41 dhe 42, Stacion Autobusi né fshatin
Dobravé, drejtim Leposaviq — figura 43 dhe 44, Stacion Autobusi né fshatin Dobravé, drejtim




Mitrovicé — figura 45 dhe 46, Rr. Ndrigimi né fshatin Dobravé — figura 47, 48 dhe 49, Rr.
Nemanjina — Leposaviq — figura 50 dhe 51, Hyrja né Stacionin e Autobuséve &€ Leposavigqit —
figura 52 dhe 53, Stacioni i Autobuséve i Leposaviqit — figura 54 dhe 55, Rr. Nemanjina,
Leposaviq — figura 56 dhe 57, Rr. Nemanjina — lokalé né pronési t&¢ Komunés sé Leposaviqit —
figura 58 dhe 59, Rr. Dositej Obradoviq, Leposaviq. Shtépia e Kulturés Leposaviq — figura 60
dhe 61, Rr. Kérguné, Leposaviq, Ndértesa ¢ Fakultetit t& Trafikut dhe i Policisé Kufitare t&
Kosovés — figura 62 dhe 63, Rr. Kérguné, Leposaviq — figura 64 dhe 65, Rr. 7 Korriku,
Leposaviq — figura 66, 67, 68 dhe 69, Rr. Milan Milanoviq, Leposaviq — figura 70 dhe 71, Rr.
Heronjve t&€ Kosovés, Leposaviq — figura 72 dhe 73, Stacion Autobusi — fshati Kajkové, drejtim
Mitrovicé — figura 74 dhe 75, Stacion Autobusi — fshati Kajkové, drejtim Jarinjé — figura 76
dhe 77, Stacion Autobusi — Kajkové e Poshtme, drejtim Mitrovicé — figura 78 dhe 79, Stacion
Autobusi — fshati Dren, drejtim Mitrovicé — figura 80 dhe 81, Stacion Autobusi — fshati Dren,
drejtim Jarinj€ — figura 82 dhe 83, Hyrja né Leshak, mbikalimi — figura 84 dhe 85, Rr. Ivo Lola
Ribar, Leshak — figura 86, 87 dhe 88, Rr. Kopaonik, Leshak — figura 89 dhe 90, Rr.
Karadordeva, Leshak — figura 91 dhe 92, Rr. Gojko Baganin, Leshak — figura 93 dhe 94, Rrugé
pér fshatin Ostrag, Leshak — figura 95 dhe 96, Rr. Véllezérit Matoviq, Leshak, néntrafostacion
— figura 97 dhe 98, Rrugé pér fshatrat Gulijé dhe Drenové — Leshak — figura 99 dhe 100, Fshati
Borové, Leshak — figura 101, 102 dhe 103, Separimi — Leshak — figura 104 dhe 105, Stacion
Autobusi, fshati Kamen, drejtim Mitrovicé — figura 106 dhe 107, Stacion Autobusi, fshati
Kamen, drejtim Jarinjé — figura 108 dhe 109, Stacion Autobusi, fshati Jarinj&, drejtim Mitrovicé
— figura 110 dhe 111, Stacion Autobusi Jarinjé, drejtim Kufiri me Serbiné — figura 112 dhe
113, Rr. Véllezérit Matoviq, Leshak — figura 114 dhe 115, Rr. Véllezérit Matoviq, Leshak —
ndértesa e Shtépisé sé Kulturés Leshak — figura 116 dhe 117, Stacion Autobusi — Flotacioni,
Leposaviq, drejtim Mitrovicé — figura 118 dhe 119, Sheshi né Soganicé — figura 120, 121, 122
dhe 123. Propozojné qé PZAP-ja ta miratojé ankesén si t& bazuar, dhe q& né pérputhje me
rregulloret t€ shpallé dénimet pérkatése kundér subjektit politik Lista Serbe. Fatkeqésisht deri
meé tani t€ gjitha dénimet e shpallura nga PZAP-ja nuk kan& dhéné rezultat né kuptimin g€ Lista
Serbe t&é heqé materialin propagandistik nga sipérfaget publike, por pérkundrazi - ata e kané
rinovuar materialin propagandistik. Pér t& gjitha fotografité e bashkéngjitura q& ndodhen né
aparatet tan€, posedojmé edhe kohén e sakté t&€ fotografimit. Si déshmi kané& bashkéngjitur
fotografité disa fotografi.

Subjekti politik Lista Serbe, ka paraqitur pérgjigje né ankesé, né té cilén theksojné se ankuesi
ka 1éné pas dore afatin e parashikuar me rregulla prej 24 orésh pér t€ paraqitur ankesén, sepse,
si¢ e pérmend edhe veté né ankesén e tij, shkeljen e supozuar t&¢ Rregullores nr. 7/2024 e ka
véné re mé 28.12.2025. vitit, ndérsa ankesén e tij e ka paraqitur Panelit Zgjedhor pér Ankesa
dhe Parashtresa 48 oré mé& voné. Kérkojné q& Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
duhet ta hedhé poshté kété ankesé si t€ paraqitur jashté afatit. Propozojné g€ PZAP ta miratojé
pérgjigjen ndaj ankesés si té bazuar, q¢ PZAP ta hedhé poshté ankesén.

Paneli pas shqyrtimit té shkresave t& léndés dhe pas administrimit t€ pretendimeve ankimore,
gjeti se:
-Ankesa éshté e palejuar.

Rregulla Zgjedhore e KQZ-s€ Nr.15/2024 Zgjedhjet e Parakohshme dhe t& Jashtézakonshme
neni 2 paragrafi 2 nén paragrafi 2.18 pércakton: se njé dité pas shpalljes sé zgjedhjeve té
parakohshme dhe/apo té jashté zakonshme, KQZ nxjerr vendim pér caktimin e afateve kohore
dhe planin e aktiviteteve pér zgjedhje pér.......... 2.18 fushatén zgjedhore si dhe afatet pér
tubimin e fushatés zgjedhore.




Presidentja e Republikés sé Kosovés me dekretin me nr. protokolli 210/2025 i datés 20.11.2025
ka shpallur Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés dhe si daté té
votimit ka caktuar datén 28 Dhjetor 2025.

Sipas nenit 34 dhe 44 1 Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, pércaktohen veprimet
e ndaluara t€ subjekteve politike gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore (€ subjekteve politike,
mbéshtetésve té tyre ose kandidatét e tyre gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore si dhe té drejtat
¢ subjekteve politike gjaté periudhés sé¢ fushatés zgjedhore sipas kushteve té saktésuara né
Kodin e Sjelljes. Neni 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i kétij ligji pércakton se gjaté periudhés
s¢ fushatés zgjedhore t€ subjekteve politike, mbéshtetésve (€ tyre ose kandidatét e tij ndalohet
“vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posterave, ose e sloganeve ne lidhje me fushatén
zgjedhore brenda ose jashte ndértesave publike ose godinave , ne apo mbi rrugét publike, ne
shenjat publike te trafikut...”.

Pretendimi ankimor i parashtruesit t&€ ankuesit se aktivistét e Listés Serbe me daté 28.12.2025
kishin ngjitur materialin e tyre promovues dhe késhtu kishin shkelur rregulloren zgjedhore
7/2024, ky pretendim &éshté 1 pa bazuar, pasi qé Rregullorja zgjedhore nr.7/2024 pér fushatén e
zgjedhjeve, monitorimin e fushatés s& zgjedhjeve dhe deklarimin financiar, €sht€ Rregullore
qé pércakton rregullat e fushatés sé zgjedhjeve.

Andaj duke u bazuar né dekretin Presidencial, si dhe né dispozitat e lartcekura ligjore me té
cilén pércaktohen veprimet e ndaluara t& subjekteve politike gjaté periudhés sé¢ fushatés
zgjedhore si dhe duke pasur parasysh se pretendimet ankimore t€ parashtruara n€ ankes€ nga
pala ankuese jané zhvilluar gjaté dités sé zgjedhjeve, Paneli konstaton se ankesa né fjal€ &shté
e palejuar ngase shkeljet e pretenduara jané paraqitur pér ditén e votimit ndérsa dispozitat e
sipércituara béjné fjalé dhe vlejné e ndalojné veprimet e tilla si né ankes¢ vetém pér fushaté
zgjedhore.,

Bazuar né arsyet e sipérshénuara dhe né kuptim t&€ 115 par.1 dhe nenit 118.1 t€ LZP-s& i cili
parasheh se “PZAP-i, pranon ankesat e bazuara né fakte dhe refuzon ankesat té cilat nuk i
pérmbushin kriteret e miratuara paraprakisht” dhe Nenit 13.3 t&€ Rregullores Nr.01/2025 pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé¢ Ankesave t& PZAP-it, né t& cilin pércaktohet se:
“PZAP-i, e hedhé ankesén kur vieréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-sé dhe késaj
rregullore pér shqyrtim”, lidhur me ankesén e larté pé€rmendur vendosi si né dispozitiv t€ kétij
vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PR ANKESA DHE PARASHTRESA
ZP.Anr.64/2025 mé datén 31.12.2025 i i,
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4 t&€ Ligjin Nr.08/1.-228 Pér zgjedhjet e pérgjithshme né& Republikén e Kosovés, né Gjykata
Supreme t€ Kosové, brenda 48 oréve nga momenti i marrjes-pranimit t€ kétij vendimi.



